242 CAROLVS II. CALVVS. 25. R.
terni Regni finitimarumque gentium bellis distin-
tur, Calvus Coloniam usque omnia peruersit: mox
Germani oratores affuerunt, ut quae Ludouicus Au-
gustus in Gallijs regna habuisset, legibus iurisque,
non Martis iudicio diuiderentur. Nuper mortuo Lo-
tario iuniore Austrasie Rege, foedus iustum inter
Francos Germanosque, ut Burgundia Lotaringiaque
persequente diuiderentur: nec fas esse Ludouici Regis
qui Caluum aetate antecessisset, filios patrueli ha-
reditate partem excludi. Calvus violatum esse foedus
defendebat: Ludouicum fratrem Regem, quod Au-
gustae reddidisset Regnorum partem quam retineri
cautum foedere inter Francos Germanosque fuisset,
iure quoque repetendi decessisse videri. Cum Germa-
ni nihil aequi se verbis impetrare posse crederent, Fran-
cos ad iudicium carentis laminae prouocarunt: &
sunt qui eos illatos discessisse scribant. Constat Ger-
manos tandem compositis domesticis rebus exerci-
tum Rhenum traduxisse: Caluum, ut eum repente
opprimeret, sera nocte mouisse: sed Germanum per
exploratores re comperta, suos ad pugnam præpara-
sc, eosque recentes, Francum fessum vigiliis, nocturno
que itinere, ac imbre qui multis totam tenuerat
noctem, sine certamine prima luce oppressisse. fu-
gam foedam fuisse, cædem minorem quam pro-
tanta victoria. Capti nobilissimus quisque, quos
benigne comiterque Germanus habuit, se genere
animoque Francum esse prædicans, ac Caroli Ma-
gai sobolem. non cum Francico nomine bellum

gerere, sed si quis oppugnet, pro eo dūnicaturum. se à cupiditate Calui sua vindicare. Ita eos affatus dimisit. quæ humanitas postea Carolo Crasso apud Francos vñui fuit. Calvus Augustus cogitationes in Normanos rursus arcendos vertit, qui finem nullum tumultus faciebant. Fluminum pontes veteres rescissi, vbi res postulabat, noui fabricati, ac aduersus omnem vim muniti firmatique: & ad vtraque capita propugnacula erectas simul ad amnum ostia turres excitatae, castellaque munita, & quæ opportunum erat, præsidia disposita. A Normanis Piratis publicè tuta erat Francia. Calvus domus suæ prædonem inuehit, coactus iniuriam beneficio gratiâque remunctori. Juditham filiam Edulfo Anglo Regi nuptum dererat. Eam mortuo marito ad patrem transmittentem Balduinus Arduennæ saltuariis intercepit, excellentisque ac nobilissimæ formæ amore captus, & ipse pulcherrimus, nec ignobilis, volentem an iuuitam, certè non consulto Calvo, toro sibi iunxit. Armis Francorum obrui amentia poterat. Excidio eius exercitus coactus imminebat. Precibus mulieris, cum infecta res reddi non posset, animus paternus motus, ex hoste prædonèque sanguinis sui generum salutauit: Flandriaque eum donavit: eandem Comitatum instituit. Compendium à nomine suo Carolopolin nuncupari iufuit. Imperium. verò non minore mole retinendum erat, quam partum fuerat. Germani enim